ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de “Epitácio Pessoa”
Gabinete da Deputado Estadual Tovar Correia Lima

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº _________ /2025

Concede o Título de Cidadão Paraibano ao
Ilustríssimo Senhor Doutor Ronny Charles
Lópes de Torres, e dá outras providências.

A Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba decreta:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Paraibano ao Ilustríssimo Senhor
Doutor RONNY CHARLES LÓPES DE TORRES, pelos relevantes serviços
prestados ao Estado da Paraíba.

Art. 2º A entrega do Título dar-se-á em Sessão Solene da Assembleia
Legislativa, em data a ser oportunamente designada pela Mesa Diretora.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, em 14 de julho de  2025.

Atenciosamente,

Praça João Pessoa, s/n - Centro - João Pessoa - PB CEP 58013-900
Fone Gabinete: (83) 3214-4535 - Fax: (83) 3214-4536

Email: tovar@al.pb.leg.br

4.680

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de “Epitácio Pessoa”
Gabinete da Deputado Estadual Tovar Correia Lima

JUSTIFICATIVA PARA O PLEITO

	 A presente proposição legislativa tem a honrosa finalidade de conceder a mais alta
comenda do Estado, o Título de Cidadão Paraibano, a uma das maiores autoridades do
país em Direito Administrativo, o Doutor Ronny Charles Lópes de Torres.

	 Nascido em Maceió, Alagoas, o Dr. Ronny Charles, embora não seja paraibano de
nascimento, tornou-se, por suas obras e contribuições, um verdadeiro paraibano de fato.
Sua trajetória acadêmica e profissional é marcada pela excelência e pela dedicação ao
serviço público, com reflexos diretos e inegáveis na administração pública do nosso
Estado.

	 Dr. Ronny Charles é Advogado da União, Mestre e Doutor em Direito, com um
currículo que inclui atuação como Consultor Jurídico em ministérios estratégicos, como o
da Integração e do Desenvolvimento Regional, da Saúde e das Cidades.

	 Sua mais notável contribuição, que por si só justifica esta homenagem, foi sua
participação ativa na comissão de juristas responsável pela elaboração da Nova Lei de
Licitações e Contratos Administrativos (Lei nº 14.133/2021).

	 Esta legislação representa um marco para a gestão pública brasileira e é, hoje, a
ferramenta diária de trabalho de cada um dos 223 municípios paraibanos e de todos os
órgãos do Governo do Estado da Paraíba. A expertise do Dr. Ronny Charles está,
portanto, presente em cada obra, cada serviço e cada compra realizada pela
administração pública em nosso estado, garantindo mais eficiência, transparência e
segurança jurídica.

	 Ademais, como um dos mais respeitados autores e professores do Brasil na área,
suas obras, como "Leis de Licitações Públicas Comentadas", são bibliografia obrigatória
em cursos de Direito e capacitações por todo o país. Seus livros, artigos e palestras têm
sido fundamentais para a formação e qualificação de uma geração de estudantes,
advogados, gestores públicos e servidores paraibanos, capacitando-os a navegar com
maior segurança nas complexidades do Direito Administrativo.

	 Diante do exposto, e certo da relevância dos serviços prestados pelo
homenageado à Paraíba, conclamo os nobres pares a aprovarem este Projeto de Lei.

Sala das Sessões, em 14 de julho de 2025.

Praça João Pessoa, s/n - Centro - João Pessoa - PB CEP 58013-900
Fone Gabinete: (83) 3214-4535 - Fax: (83) 3214-4536

Email: tovar@al.pb.leg.br